# Liber

**T**erba hieremie. Liber iste in duas ptes diuidit. s. in phemis & tractatu. se cūda incipit ibi. Et factū est. Prima in duas. qd pñm pñm auctoris notificatio. sed factū sibi commissio. ibi. Et factū est. Circa pñm no tificat auctor pñm ex nomine cum dñ. a Verba hieremie. supple sūt qd sequitur in hoc libro. Decidū ex genere cū dñ. b Filiū belchie. qd fu it etiā pp̄ha licet non tamfamous sic hieremias. & h̄m reg'as hebreoy qd dicit qd hi in principio alicuius pp̄bete exprimit noe men pñm ip̄i. pp̄bete intelligentia est qd & patet ruit pp̄bete. c De sacerdotib⁹ qd zc. ex qd patet dignitas sui generis. qd tūb⁹ sa ceriali' comititia fuit tribui regie ppter sui dignitatē. Letio ex loco cū dicitur. d In tetra beniam. Dicit cī Hieronym⁹ in prolo. h̄r⁹ libri qd anathot est vicus tribus militib⁹ distas a iherusalem in sorte beniam in suis. Quarto notificatur et tpe cum dñ. e De factū est vbi dñi rc. Et sciendū qd istud qd nō est pñmē sed siunctio. & ponit p qd & refer ad id qd dñ in principio. Verba hieremie rc. Et ad osidendū qd hebreba pcedebat ex spū dñino dñ. f De factū rc. I. qd factū est vbi dñi ad ei in dieb⁹ iosei rc. Lacet hic due reges quor spib⁹ pp̄btauit. s. Joachaz & iacobinus filius ioachim eo qd qlibet cor & regnauit tñm tribu mensibus. et sic temp⁹ eorū cōputat sub aliis regib⁹ r̄sqd ad trāsmigratio nē iherlm. & captiuitatē pñli eius. ciuitate destruta per nabuch. in mense qnto. Contrariū vides infra. ccrit. vbi dñ. g. Dicte quarto qnta die mēsis aperta est ciuitas. & dicendū qd mēs dñto fuit capta a babylonis & ibi dñ. sed ciuitas nō fuit destruta nec pñl's in babylonē ducit donec sup h̄ audire coluntas nabuch. existentis tunc in antiochia pñ nūcios ad h̄ missos qd redierit mense qnto f. Et factū est. Hic pñter describitis commissio (et dñ hic. facta hieremie de actu. pp̄bendi cū dñ ei a domino. g. Pñl's te formare in vtero nomi te. noticia pñdestri nationis qd est ab eterno. h Anteq̄ exires de vulna sanctificari te purgādo ab originali in vtero mīris & gratia sanctificante. i Et pp̄bete in gentib⁹ dedi te. nūc tibi officiū pp̄bēdi imponēdo. & qd officiū est magnū. ideo subiungit excusatio hieremie. l. Et dixi a a dñc deus & dicunt aliqui expositores qd hic ter ponit a. qd hieremias se excusat a tanto officio ppter impliē defectū. sc. statis scientie & eloquē. quia adhuc erat iuuent. sed hec expositio procedit et igno. a tia hebraici sermonis. ubi ponit hic vna dictio. & ab a composta qd trib⁹ lñs. s. aleph he & he. qd bis ponit he lñs he. & hec dictio sic sonat. a. a. a. lñs ei he aliqui sonat in hebreo sicut a in latino. & est dicta dictio interiectio do-

lentis vel admiratis. Sed qd potest supplere omnes defectum. ideo subditur. l. Noli dicere puer sum ic. quasi dicere. potens sum omniē defectū tuū supplete. & te ab oppugnationib⁹ eoz quos tu formides protegere. Sciebas enī hieremias qd pp̄bete qd ante cū fuerat pñc

cutiones r̄sqd ad mortē sustinuerant. matre tpe manasse reg. & habef. uij. Regum. Et subditur iniunctio officiū cū dicitur. m. Et misit dñs ma nū suā & tētū os meū. vidit enī imaginaria visione qd sūtitudine bonis dei representantis. os hieremias sua tangētis. & intellectus per hoc designa bat collatio doni prophetie sibi a deo. ideo subditur.

n. Ecce dedi vba mea in ore tuo ecce constitui te hodie sup gentes & sup regna. vt euellas & destruas & dis pendas & dissipes & edifices & plantes. o. Et factū est vbu dñi ad me dices. Quid tu vides hieremias. Et dixi.

p. Ecce constituī tē & euellas. I. euellēdo denuncias trāsferendos inde dñtatores.

q. Et destruas. qd sūt ad occidendos. r. Et disperdas. quantis ad fugientes pñ diversas vias.

s. Et dissipes. qd sūt ad moriētes in fuga & captiuitate. t. Et edifices & plantes. I. denuncias iudeos reedificas & plantandos in terra sua. quod impletum fuit tēs pñpore. L. qd qui dedit populo licentia redēndi in terram suā & reedificandi templū. & tpe artharētis qui dedit licentia Neemie reedificandi ciuitatē iherusalē. & habet primo Ep̄tre. i. & Neem. i. u. Et factū est. finito probemū. hic incipit tractat⁹. Circa quem sciendum qd licet principalis materia hu⁹ libri sit mysterium ipsius ep̄logi. & supia dictū est. tamen hieremias multo diffusius scribit futuram ciuitatis & templi destructionem. propter quod melius possit accipi dñsilio libri finitam materiā. & fin hoc liber iste in duas partes diuidit. quia primo hieremias hanc destructionem futurā denunciat. secundo ipam factam deplorat in trenis qui non est liber distinctus ab isto. vt patet p Hieronymum in prologo galat. qui prologus ponitur in principio libri Regū. Prima in duas. qd primo futurā destructionē denunciat. secundo dicta ep̄logat. ca. lxi. Prima adhuc in duas. quia primo pñuncia tur destructione iudeorū. secundo aduersariorū suorum. ca. lxvi. Prima adhuc in duas. quia primo denunciatur dicta destructione propheticē. secundo hystorice. cap. ccxii. Prima adhuc in duas. quia primo ostendit destructione ciuitatis futura. secundo subditur huius destructionis causa. ca. sequenti. Prima adhuc in duas. quia primo ponit dicta ostensio. secundo pp̄bete confortatio. ibi. Tu ergo. Ostensio vero destruictiois future fuit dupli cōfitione. secunda ponitur ibi. Et factum est. Prima ponit cum dicitur. v. Quid tu vides hieremias. non querit

# Hieremie

dhis ex ignorantia, sed ut ex eis tuis visione sumientur? est ins-  
trutus de futura destructione ciuitatis, ad predictum ponit pro-

**V**irga vigilante ego video. Alio expo. (phere ratiō,  
nōt. Virga vigilante, i. vigilante, latronū q̄ vigilat de-

nocte q̄ si alii dormiunt ad faciendū furtū, et h̄ sit aliqui rite-

gam longā in extremi-

tate viciū ferre, ha-

bentē cū q̄ extrahunt

restes vel alias res d-

omib⁹ p̄ fenestras +

et per hoc ut dicunt

designabatur futura

spoliatione ciuitatis per

chaleos. **S**ic istud di-

cū p̄cessit et ignoran-

tia hebrei sermonis

q̄ sic habet hic. Hacu-

lū amigdalū video

et dicit baculū ad desi-

gnandū peccationē ci-

uitatis futurā. Amig-

dalini ad designandū

hui⁹ peccationē acce-

lerationē, eo q̄ inter

alias arbores amigda-

lus multus accelerat

emittere flores, et ibo-

cū subdit.

**I**bi vidisti, q̄ vi-

gilabo ego tc. In he-

breo habet. **S**ic fe-

stinabo ego, et eadem

sententia est in līta nīa cū dī. **V**irga vigilante, et postea,

Vigilabo ego p̄ vigilantia enī int̄ligit festinatio co mo-

do loquēdī q̄ corer dicit de homīe multi festinare ad a-

liqd obtinendū q̄ vigilat sup illud. **S**acra scriptura enī

nō semp transire de verbo ad vībū, sed aliqui accipieō

sensum et sensu. **E**t factum est. **H**ic ponit lecūda

a. **Q**uid tu vides, exponatur et supra. (visio cū dī,

**V**llā succensaz ego video, nō est intelligendū q̄ vide-

rit imaginaria visione ollā plenaz igne ardente, et aliq̄

imaginant, sed videbat ollā bulliente, et h̄ modo comuni-

sho dicit olla successa q̄ fortiter bullit, vī in hebreo h̄,

Ollā bulliente ego video, et facies ei⁹, i. ebullitionē eius

q̄ apparet in superficie olle bullienti. **I**n hebreo enī facies

e. **A** facie aq̄lōnis, i. pte aq̄lōnis. (ponit in plurali,

olla enī posita ad ignē q̄i bullit eius ebullitionē incipi-

unt a parte ignis et fluctuū ad partē opositam, et p̄ hoc

significabat q̄ chaldei ciuitatē incēsum venirent a parte

aq̄lōnis, et ideo sequit exponendo dictā visionem.

**D** Ab aq̄.pan, tc., et p̄ts līta vīsq ibi, e. **E**t po, vīns, tc.

.i. tētorū līu, f. **I**n intro, por, hīc, et null⁹ possit inde

egredi q̄n capiat, vel ad līas, solū līu, q̄ capta ciuitate

federūt principes in portis in solīs suis rāq̄g victores,

g. **L**oquat iudicia mea cū eis, red⁹, (vī habet, s. exti-

dendo eis pena debita p̄ peccatum. **S**ed querit hic quō

chaldei dicunt venisse ab aq̄lōne cū chaldea sit mag⁹, ad

orientē respectu iudee. **D**id q̄d dicendū q̄ nabuch, tunc

erat monarcha et p̄ts Daniel, iiii, et sic regia aquilonis

erat sibi subiecta, et pro maiori parte collegit unde exerci-

tū ad veniendū ɔtra hīclm, et sic chaldeam dimitteret

mīnitā bellatorib⁹ ih̄ sui absentia ɔtra picula uniuinen-

tiā, q̄ aut ponit duplet visio ad signādū idez, i. ciuitatis

destructionē facit ad iudicū veritatis, et fm̄ dei re-

locus cōpleat, fm̄ q̄ exposuit ioseph de dupliciti somnio

pharaonis famē futurā signante, Bene, sli,

**b** **L**u ergo, hīc p̄siter ponit p̄phete p̄fortatio cū dicit. **L**u ergo accinge lumbos tuos tc. a. sis p̄omp⁹, et para-  
tus ad exequendū mandatū meū abhīendo a te timorē  
humānū, p̄ter q̄d subdū. **i** **N**ec enī timere te faciā.  
id est p̄mitā, p̄ter q̄d subdū. **l** **E**go qui p̄e dedi te

hodie in ciuitatē mu-  
nīa tc. q. d. sicut cui  
tas mīnīa nō p̄t ca-  
pi nec columnā ferrea  
frangi, nec mur⁹ enī  
nō penetrari, sic non  
potens a tuis aduer-  
satīs supari, cū? cau-  
sa subdītur.

**l** **Q**uia ego tecū suz  
q̄ sum infinite virtus  
et sic possum te in om-  
nibus protegere.

**G**in capitulo p̄io  
hīclm vībī dīcī i  
postulla. **F**ili⁹ helchīe  
q̄ fuit enī p̄pheta.

**A**dditio.

**T**od sit regu-  
la ap̄d hebreos  
q̄ q̄i i p̄i-  
cipio alijur⁹ p̄phete  
exprimit nome patr⁹  
ipsius p̄phete intelligē-  
dū cū q̄ p̄fuit p̄phete  
ta, nulluz habet fūni-

damentū in sacra scriptura, nece aliquē hebreo p̄posito  
rem me recolo leguisse hoc assentē, licet in quodā talimus  
dico libro hoc legatur, tamē hoc non est p̄ regulā repu-  
tandū, smo fm̄ Ra. cambi, et alios auctenticos hebreos  
expolitores helchias hic nominatus est. helchias ille  
summus sacerdos qui inuenit librum legi tēpe Josie,  
et habetur, iiii, Regis, arti, qui qđem helchias non fuit  
propheta, quod patet et hoc q̄ ip̄e cū alios de mandato  
regis iuit ad querendū verbum domini ab Oldā, p̄phete  
ista, et patet in capitulo supradicto.

**R**eplica.

**T**u capi, primo hīclm vībī postullator helchīa  
p̄fēz hīclm hic noīatū dicit fuisse p̄pheta mī-  
nīa regulā hebreo p̄dicente p̄tes p̄pheta mī-  
nīatos fuisse p̄phetas, sed Burg, dicit se illā regulā non  
legisse nec regulā esse, dicit tī in thalmud reperit, unde  
q̄r thalmud apud iudeos p̄ lege reputatur, lex autē et re-  
gula coincidit, agitur Burgen, negans illud dictum so-  
re regulā concedit ip̄m esse regulā, ex eo, q̄ dicit ip̄m in  
thalmud fore contentū. Assumit autē Burgen, q̄ hel-  
chias hic nominat⁹ non fuit p̄pheta sed fuit ille summ⁹  
pontifex, de quo, iiii, Regis, arti, dicit, q̄ inuenit librus le-  
gis tempore Josie, et ad hoc allegat cambi, et alios  
Sed videt q̄ Burgen, q̄ assumptū illud pb̄at, p̄positum  
q̄r summī pontificis officiū fuit p̄pheta, si enī tēpe chri-  
sti q̄i sacerdotū, et p̄pheta legis debuit obrimur escrevere, ad  
pontificis officiū p̄tinebat p̄pheta, sicut dicit Job, ri.  
de carpha, cū esset pontifex, p̄phetauit, multo amplius  
tempore tēpe q̄i p̄pheta fuit in mariino vigore ad vītū  
fīcis officiū p̄tinebat p̄pheta, ergo q̄r fm̄ Burgen, hel-  
chias non fuit p̄pheta, et cū hoc fm̄ eundē fuit pontifex  
ergo fuit p̄pheta salī officio et si nō actu, Et ad hoc ten-  
du argumentū Burg, q̄ mīsus est a rege ad Oldam, p̄phetaū ad

# Liber

Mulendis. Id h. ast cōter s. & aliq. sunt pp̄bē actu s. nō officio. vt dāuid. iob. & plures alii. Quidā ast fuerunt pp̄bē etroḡ mō sicut elias. hieremias. &c. qdā autē efficio & no actu. siē multi sāmi p̄fices. & sic helchias. Et ad sedatā Burg. attentionē pōt dici. q nō est inconveniens vnum pp̄bam ad alii accedere et ab eo inquere aliqd sibi nō reuelatum & ab eo inistrui. vt p̄t factus in multis loci tpe regū. In p̄o libro Reguz d. Num saul inter p̄phetas. q̄ si cōsuluit p̄phonissaz. multo rationabilib⁹ helchias existens pp̄ba potuit p̄sulere veraz. p̄betis. san. q̄ pp̄bē sp̄si p̄phetyco nō semp̄ans gunt. nec est in eorū p̄tate v̄lus lumen p̄phetalis. q̄ donis suis p̄naturale est. S̄c h̄c.

quid sit de pp̄heta isti? Helchienō videt verisimile h̄c summū pontificis fuisse p̄mē hieremie. q̄ p̄ ipsius hic nominat⁹ dr fuisse de sacerdotib⁹ q̄ sunt in anaboti. qui fm̄ beati Hieronymus fuit viculus misericordia. Hunc accedit ei Hieremieristitas in eloquio. sicut enī anabotites vt inq̄ idē beat⁹ Hieronym⁹. nec puto verisimile summu sacerdotē in tali viculo habuisse. s̄ in ciuitate regia ad reddendū iura in causis p̄pleris. nec videt honestas modus loq̄ndi lre beati hieronymi de p̄e hieremie si fuisset summ⁹ pontifex. nō enī honeste de summo pontifice dici pōt. q̄ sit yn̄ de sacerdotib⁹. p̄sidēs ei q̄i simplicib⁹ sacerdotib⁹ nō conuenerat honeste sicut nō decet regni populo conuenerari.

Capitulū. II.

**E**t factū est. Hic sequēter describit⁹ dictē destruēctionis caula. s. populi iudaici malicia. & dividit in duas partes. q̄ primo hieremias arguit pp̄li maliciā. scđo ex h̄ pati multiplice iniuria ca. &c. Prima in duas. q̄ primo arguit pp̄li malignitas. scđo ei utrū parabilitas. ca. &c. I: una adhuc in duas. q̄ primo hieremias arguit pp̄li transgressionē. scđo plāgit sibi futurā pse curiosē ca. &c. circa medū. ibi. Lu ast die demonstrati mbi. Sed istud dictū videt repugnare ei qd̄ dictū est cap. p̄cedēt. Nec enī timere te facia. i. p̄mitia. q̄ planctus de malo futuro videſ p̄cedere ex timore. Ad qd̄ dicitū q̄ sicut dicit p̄bs. h. & heborice. Iunior est passio de malo futuro de difficultate tabili. nō s̄i impossibili. q̄ si apphēndit et impossibile entaria. iā cessat timor. et succedit tristitia q̄ est. pp̄te de malo p̄hi. q̄ iā apphēndit illud malū et p̄hs. ppter qd̄ indicati ad mortē cum illuc ducunt nō timet h̄ tristia. Et h̄ est p̄etus q̄ timere. Propter. &c. Ep̄is m̄lī exiccat ossa. Hieremias aut̄ q̄ diuinā revelacionē erat cert⁹ de p̄secutōe sibi futura. & iō nō erat in eo timor de h̄. sed tristitia. & sic plāgebat. q̄ apphēdebat illa q̄ si iam plēte ppter cōsideria impossibilitates. Planctus enī ppter est de malo p̄hi vel p̄terito fm̄ te vel fm̄ apphēensionē. Per dicta patet solutio argumenti. Una adhuc in duas. q̄ primo arguit pp̄li multiplex flagitiū. scđo excludit ab eo remediu ca. &c. Prima adhuc in tres. q̄ primo arguit pp̄li malicia. scđo peccandi inuercidia. cōsequēti. tertio peccantiū p̄sumacia. ca. &c. P̄is aut̄ capitulū in duas partes dividit. q̄ primo p̄mitit dei & populi mutua dilectio. scđo ip̄ius. populi depravatio.

et grauior appareat ex p̄cedēti bonitate. sc̄ba ibi. Audite. Licea primū sciendū q̄ de magnā dilectionē ostendit pp̄lo iudaico q̄ si sic mirabiliter editū eu de egypto et sibi specialiter despōsauit p̄ dationē legis. fm̄ q̄ d̄ p̄. clvij. H̄o si c̄t taliter oī nati. & iudi. sua nō manifeſtis. Et eos verso pp̄ls magnā dilectionē ostendit ad deū q̄ si ad mandatū eius exiuit in desertū rbi virtutia nō crecebā nec eibos ad insufficiētiā sibi p̄parare poterant. Et h̄ est qd̄ d̄ h̄. Vade & clama in aurib⁹ hierklm. labi torū et. Ita q̄ oī possint audiērā tā māiores & minores.

c. Dec dicit dñs. cuīs verbū non potest esse falsum. d. Recorū datus sum tu. s. o. israel. e. Misericordia adolescētiā tā. i. temp⁹ tui exiuit de egypto. f. Et charitatē desponsationis tue. an legis dationē.

g. Quādo secula me es in defro. ad dictus mori semi mei. h. In terra q̄ no feminat. eo q̄ est oīno steriles. i. Sanct⁹ israel dñs. q. d. tūc pp̄ls isrl fuit sanctificat⁹. l. Primitivē frugū ei. q. d. sicut p̄ initie frugū offerebant dñs p̄ frugib⁹ alibi. sic pp̄lus israel fuit ei applicat⁹ specialiter p̄ suscepitionē legis. tūc enī dixerit. Oia ques cūq̄ locū est dñs faciem⁹. Exo. xxiiij. l. Dñs q̄ des uo. enī delinquit. sicut enī primitivē nō comedebant licet nisi a sacerdotib⁹ & eoz familiis. sic pp̄li terrā vastātes populū iudacū peccauerūt. q̄ licet hec punitio p̄cederet a diuina iustitia. s̄i aduersari. iudeor̄ exequabant m. Mala ventet sup eos. (volūtate mala. tō subicitur. sicut declaratis est multipliciter in Esaiā. & adhuc declarat⁹. Audite. Hic sequēter describit⁹ pp̄li (rabis infra. depravatio. & dividit in duas. q̄ primo describit ei ma liciā. scđo removet falsa fiducia. ibi. Si laueris te. Prima adhuc in tres fm̄ q̄ malicia pp̄li er tribu ostēditur. primo ex ei in gratitudine. scđo ex gentiliz̄ cōpartione. ibi. propterea. tertio ex flagello. multitudine. abi. Tunc qd̄ seru⁹ &c. Licea primū dñs. o. Quid inuenierūt pa tres v̄ti in nie iniqtēs. q. d. nihil. q̄ nō habet locū in p. Quia elongauerūt a me. q. d. nō fuit defect⁹. Cōeo. ex parte mea sed sua. q. Et ambulauerūt post vanitatem. i. idola q̄ nullā habēt virtutē aut bonitatem.

r. Et vani facti sunt. i. bonitate vacui sicut idola. propter qd̄ d̄ p̄s. &c. Similes illis fiant q̄ faciunt ea &c. Oi ei declinauerūt ad idolatriā patet Exo. xxxi. in adoratione vi. uli. & postea i libi. iudicū. Regū & Paralip. s. Et non dixerunt. i. facie non ostenderunt se gratos de hoc beneficio. t. Qui t. adiutit nos p̄ desertū. qui erat locus inhabitalis & innuis. f. Per terrā sitis. q̄ carebat fontib⁹ & fluminibus.

y. Et imaginē mortis. ppter serpentes et atumalia venenosā ibi existentia. Deutero. viii. z. Per terrā in qua non ambulauit vir. sc̄z antea & si aliqui ambulauerūt. fuerunt ita pauci q̄ quasi nihil. t. re purandi. & tamē in tota ista via deus p̄uidit bonis d̄ vi et v̄scatu. ita q̄ nihil eis defūt fm̄ q̄ dicit Deutero.

# Hieremie

**a.** *Et sicut nunc iter tuus quoniam transierit solitudinem hanc magis p. xi. annos habitas tecum, et nihil tibi defuerit, et in hoc maior dei dilectione apparuit quod tanto tempore punit eis et ita bisi.*

**b.** *In terra carmeli, i. terra Iesu, exprimitur specialiter carmel eo quod est locum ferrum et amarus, iste est carmelus est alius ab illo carmelo quod est in loco ephraei, quod est magister ephraei, sicut dictum fuit Isaiae, Libanum prueret i. chermelem et chermelem in saltu reputabitur.*

**c.** *Et ingressus contra multus idolatria.*

**d.** *Hacerdotes non dixerunt ubi est dominus, sed deuote regredendo.*

**e.** *Et tenetes legem, quod dat mei cognitionem,*

**f.** *Nesciit me, recogno sciendo me domini per debitur futuram,*

**g.** *Et pastores, a. reges et principes,*

**h.** *Praeparati sunt in me, culti mibi debiti idolis exhibentes*

**i.** *Et prophetae prophetarum in baal, loquuntur de fallis prophetis quod res gestes et principes fouebant propter veros deos, prophetas, ut p. xxxviii. Regum, ut p. xxvii. Regum, tempore Achab, et i. Et plurimi alios, ut patet, s. j. x.*

**j.** *Propterea dicitur argutus malitia populi iudeorum in copartio aliarum gentium cum deo in persona domini.*

**k.** *Propterea adhuc iudicio, sed etiam quod non vos et filios vestros per violentiam deponere, sed per via iustitiae, quia peores estis gentibus aliis, sed subditur. I. Transite ad insulas cethni, ad insulas maris mediterranei, in quibus habentur in cedarum mitra, ad agarenos quod est (tantum barbari secederunt ab agare ancilla abrae per Iosael et cedarum siluum Iosaelis).*

**l.** *Et considerate velut toto mente conatus.*

**m.** *Sed in multis gentibus, si alia quaevis a vobis per deos suos quod non sed quicunque gentis alia illud quod prior coluit tam deo deo tenet et cultu cuiuslibet deo falli, quod prophetae vobis dicitur, id est propter te a me specialiter electi.*

**n.** *Durauit gloriam suam, et deum suum in quod debebat gloriam.*

**o.** *In idolum, sic p. xxxviii. ubi sancti deum collat idolum virtutum, propter quod deo p. xxxviii.*

**p.** *Durauerunt gloriam suam in solitudinem ritulorum, ut postea tempore iudicium quod non habebat regem nisi deum, ut habetur, i. Regum.*

**q.** *Et nunc quid regis aquam turbidam, id est nile, ut habetur in hebreo, quia nilus dividitur per multos riuos ad irrigandam terram egypti, et sic ex commixtione terre fit eius aqua turbida, et per bibitionem illius aquae intelligitur peritio submersus ab illa gente.*

**r.** *Et quod regis fluminis, scilicet p. terra illa currente terra eni israel erat sita inter syriam et egyptum, quod ab aegyptio habet syriam a meridie egyptum, et quod infestabant filii israel ab una parte quererant amulum ab altera, et nile eiis calens, sed subditur.*

**s.** *Arguit te malitia tua, desperantes enim deo deuilio auxilio recurrebas ad humum, et in iusto deo iugisculo descelibas, cadentes in manu tuo ad*

**t.** *ne qui sunt ibi tonitrua, pelle et fulgura que sunt uidebunt signa, et per hoc et dicitur Rama, intelligitur destructio ciuitatis et templi futura per nabuchodonosorem, qui fuit magna tempestas uidebis, sicut in communione modi loquendi de aliis gentibus vel ciuitatis tempestibus qui magni infortunia accidit ei, et hoc tempore pestaria subdit causa cum dicitur,*

**u.** *Hoc enim mala factum fecit populus meus, et quod sunt illa subditur.*

**v.** *De dereliquerit fontem aquam viue et foderit sibi cisternas dissipatas que continentur non valent aquas, Aliud suus est usus aut vernaculus, Quare ergo factus est in p. d. Sumpnus fugieunt leones et dedecet vocem suam posuerunt terram quod in solitudine civitates eius existente sunt, et non est quod habitet in eis.*

**w.** *Filius quoque mempheos et raphaeles costupraverunt te per nos ad verticem, Aliud non istud factum est tibi, quod dereliqueristi dominum tuum eum tempore quod ducebat te per yslam, Et nunc quid tibi vis in via egypti, ut bibas aquam turbidam.*

**x.** *Et quid tibi cum via assyriorum, ut bibas aquam fluiminis, Arguit te malitia tua et reporte eius desolamini yehes.*

**y.** *Aliud sententia dicitur malitia populi et flagellorum multiplicazione cum dicitur,*

**z.** *Aliud sententia dicitur memphis et thanes, et egypti sic nominantur, quod memphis et thanes erant ciuitates notabiles.*

**aa.** *Confupraverunt te, id est dissipauerunt te, in hebreo habetur, Confregunt te per nos ad verticem, istud fuit impletus quando egypti interficerunt Ioslam regem qui erat caput in iuda, et subditur victor malorum vera causa cum dicitur,*

**bb.** *Aliud sententia dicitur quasi diceret sic.*

**cc.** *Quare ergo factum est in p. d. aliis gentibus.*

**dd.** *Sed eus rugierunt leones, et assyriorum et egyptiorum reges et deluxerunt ipm in iudea, ideo subditur.*

**ee.** *Posuerunt terram eius regis, et pater lira regis ibi.*

**ff.** *Filius quoque mempheos et raphaeles, et egypti sic nominantur, quod memphis et thanes erant ciuitates notabiles.*

**gg.** *Confupraverunt te, id est dissipauerunt te, in egypto, in hebreo habetur, Confregunt te per nos ad verticem, istud fuit impletus quando egypti interficerunt Ioslam regem qui erat caput in iuda, et subditur victor malorum vera causa cum dicitur,*

**hh.** *Aliud sententia dicitur quasi diceret sic.*

**ii.** *Et tempore illo tempore, Aliud duciebat te per yslam, sed per columnam ignis et nubis procedendo, ut habetur, Codrus et hoc fuit qui populus fecit sibi virilium confutatum et adorauit ut deum, Pro. xxxvii. et postea tempore iudicium quod non habebat regem nisi deum, ut habetur, i. Regum.*

**jj.** *Et nunc quid regis aquam turbidam, id est nile, ut habetur in hebreo, quia nilus dividitur per multos riuos ad irrigandam terram egypti, et sic ex commixtione terre fit eius aqua turbida, et per bibitionem illius aquae intelligitur peritio submersus ab illa gente.*

**kk.** *Et quod regis fluminis, scilicet p. terra illa currente terra eni israel erat sita inter syriam et egyptum, quod ab aegyptio habet syriam a meridie egyptum, et quod infestabant filii israel ab una parte quererant amulum ab altera, et nile eiis calens, sed subditur.*

**ll.** *Arguit te malitia tua, desperantes enim deo deuilio auxilio recurrebas ad humum, et in iusto deo iugisculo descelibas, cadentes in manu tuo ad*

# Hiereimie

modo debuit obliuisci legem quia deus dedit ei ornamenti qui ei despolauit in morte suai, et pectorum restringentium indecentiam vite, quod tibi fecit strarum et longo tempore, et loquitur.

**P**opulus autem meus tecum, § Quid metaris tecum? hoc est in modo uetus scriptorum. Apparens iustitia per quam suam maliciam palliabantur, unde et rex massasses occisione estate palliavit zelo legis, et inponens ei quod extra mortem locutus fuisset et dictum fuit Eliae, et propter quod dicitur,

§ Quid metaris tecum, quod si diuina pallias maliciam tuam, quia fui Hieronymus simulata sanctitas duplex est iniquitas.

b Ad quem dicitur dilectione allegando quod debet te de diligere, i Que insuas et mali cias te, semper in malis crescendo.

b Et in aliis tuis, i, in sacerdotibus et regibus quod debebat populus subueniari sicut auis per inuenit est (alas, sancti, prophetarum, et martyrum) et manasse, vnde dicitur Regum. Et sancti gaudium innominatum effudit manasses multus nimis, ita ut impleret hierusalem, usque ad os.

m Non in fossis inueni eos, quod si dista oscilio innocentium non fu

it facta in occulto sed in manifesto, ita quod non potest negari.

Rasa, dicitur quod hec est vera lira, m Non in fossis inuenisti eos, et est sensus, non habuisti causas occidendi eos, si

cut ille quod inuenit furum de nocte domum effodientem, licet

poteat eum occidere, et habetur Prodi. xii.

n Sed in oibz quod supra memoravi, i, quod inuenisti eos de

idolatria tua et talis malis punitus te arguites, et occidisti

eos cuius debuisses eorum vita recipuisse, et tremore et reue-

rentia, o Et dicitur, post ista flagitia manifesta,

p Absque pectore, quod licet malum sit peccare, grauius tamen est

peccata punita mendaciter, et exsultare, et oblitus, q

Ecce ego in iudicio stendam tecum, et iniquas te de malitia tua et pu-

nientis non violenter sed ronabiliter, et pater lira usque ibi,

r Et ab egypcio tecum, ab assur, et eniachaz, pcesserat ista

spolia ab assur, quod spoliata domino domi misit regi assyriorum

munera, et tibi filialiter non valuit ei, sed magis nocuit, quod uite

obuius regi assyriorum in damascum, ubi videt altare idolat-

rii fecit fieri sumule domo domi, quod fuit occasio ruine su-

bi et populo suo, et eodem modo postea secuta est confusio ab egyp-

to propter te sedechies quod etiam ex fidetia regi egypci rebellavit

nabuchod, regi, propter quod ciuitatem et templum detinuit, et populi

partim occidit, et partim captiuauit egypci regem nullum

auxiliu tribunete, et subdit, s Non et ab ista terra,

t Et egredieris, illi captiuitate ducta, v Et manus

tue erit sup caput tuum, in signum confusonis et tristis, sic

hamar ab amon violata et erecta posuit manus sup caput suum, q, Regis, x Dic obtemperit dominus punitus

tuam, quod habebas in rege egypci, et loquitur de futuro per modum propter.

Capitulum III.

**T**elgo dicit, Postquam propheta redarguit populi maliciam, hoc sub metaphorā mulierē, per sua libidine a mas-

trio dimisit, et dividit

in duas partes, quia

primo arguit, pecunia

uerecundia absolute,

scilicet copiarum, ibi, Et

dicit, Circa primum dicitur,

a Vulgo dicitur, vulga

riter seu communiter,

b Si dimisit vice

proxime suā, propter effre-

naciam eius libidine,

c Et recebat ab eo, du-

bit virū alterū nō nolēs

aliquā punitere et recō-

ciliatione viri modis

cum expectare,

d Nunquid reuertes

ad eas ultra, s, vir pri-

mus, q, d, non, et causa

subditur,

e Nunquid nō pollu-

tas, q, d, sic, q, nūmis

vulnificata est, et ex hoc

ocidit dei clemētia cui

subditur,

f Tu autem fornicata

es per idolatriam,

g Cui amatoribus mī-

tis, i, suēdo mīli, idol-

b Tui reuerteris, ad me,

q, d, suscipiā te, quod

autem subditur,

i Et ego suscipiā te,

et aliquibus liberis nō est de-

ferti, q, nō est in hebreo nec in libris correctis, sed subintelli-

gitur, propter quod alius expositor posuit hic per modum glo-

sterlineas, q, postea inserta fuit te tua per imperium scri-

pti, Leua oculos tuos in directum, i, ad facta tua re, (propter-

te considerandum, l, Et vide ubi nō punita sis, q, d, nō est

locus ubi nō exercueris idolatriam, m, In eis sedebas

sicut meretrice in binio et se erponat transleuantibus,

n Expectans eos quod latro, i, cū magno fornicandi desiderio,

sicut latro expectat aliquem transirem, desiderans

o Et polluisti terrā in fornicatioibus tuis, (ipm spoliare)

id est in idolatriis, p, Et in malitiis tuis, peccando

contra primum, q, Nobrē, phibite sunt stille pluviarii,

sicut patet, iii, Regum, et ceteri, ubi dicitur quod clavum fuit celum

propter peccata terre, sed nō dicitur quod cunctū tempis, sed propter

idolatriam, et alia peccata tibi achab et lezabel, solequenter

et punitus, et claudit inuercit dia peccandi cum dicit,

r Frons mulieris meretrice tecum, et subdit diuina deme-

tia ad penitentiam recipere semper parata cu dicit,

s Ergo saltē ammodo, i, post tot et tanta flagitia,

t Voca me pater mens, recognoscendo beneficium tue

creationis, v Dux virginatus mee tu es, recognoscē-

do beneficium educationis tue de egypcio, tunc enim populus he-

breus cōstiterat integer ab idolatrie peccato usque ad sa-

x Nunquid irascitur in perpetuum ecce, (brevitatione v, u, li,

dendo a me per peccatus, y Ecce locuta es et fecisti

mea, i, ore et ope peccasti, z Et potuisti me permittere

# Liber

et tuo demento, qd asit sequtur. Et puerib⁹ pale tc, vſg ibi. Ab sermone tractasti, inclusus nō est de tertio, quia nō habetur in hebreo, nec in libris bene correctis.

a Et dicit. Iude p̄fir arguit in ueretudia p̄dicta copatiue scz ad p̄lm regnū isrl. Et diuidit in duas ptes, q̄ primo ponit dicta copatio, t scđo peccatiū reuocatio ibi. Glade et clama facie hieremis cū dr. a Et dicit tc. Josie regis. iude, ante enī ipse zechie reg⁹ iude. See rex isrl, t pp̄lus ei fuit at debellar⁹ t captiuitat⁹ t ducus in assyrios ppter idola tria t alia p̄cū iporu fm q̄ dr. utq. Regum p̄vij, hoc est qd dr. b Nunq̄ riduli. i. p̄siderasti hieremias enī nō vidit ocul⁹ carnis, nō dicit enī erat natu sfi pp̄ls regnū israel fuit captiuus, q̄ h̄ fuit i. xio anno ezechie. iij. Reg. xvij. et extūcōz ad decūmū octauū annū regi. Josie in q̄ ita reuelatio facta fuit hieremie, et dicit. sa. fluerunt anni. xvij. et p̄z. iij. Reg. p̄lūgēdō annos intermedios p̄ rpa qd di cunt regnasse reges iuda illi? p̄pis. Hieremias autē ad hoc inueniens cepit p̄phetare tpe iose, et dictū est s. ca. i. c Que fecerit auersatrix isrl, i. populū regni israel.

d Abi⁹ sibinet sup oēm monte tc. t expoluit se omni idolatrie, e Et dixi cū fecisset hec oia ad me reuertere, h̄ dicit dñs p̄ amos t osee qui p̄phetauerūt de regno f. Et nō est reuersa, q̄ ad vba eorum nō fecit (israel, penitentia sed mag. aut maliciā). g Et vidit p̄uari carix soror ei? iude. i. pp̄ls de regno iude q̄ descendērat ex eisdē patrib⁹, ppter qd vocat ei? soror. h Quia p eo q̄ mechata eset, t exponēdo se omni idolatrie vt dicūt cīt. i. Dūmissimē cā, in manib⁹ regis assyrioz. k Et dedissem ei li. repu. p̄mitēdo q̄ ducebat in captiuitate. l Et nō timuit p̄uari carix iude soror eius, ex dicta pena illata pp̄lo israel, t tamē debuisset timere ne accideret sibi simile qd nō fecit. jō subdit m. Et abiret p̄uari carix est, p̄ idolatriā timore dei postposito.

n Et in oībus his nō est reuersa ad me, licet eam reuocauerim vbo p̄phetaūt t facto punitionis in populo israel et dictū est. o In toto corde suo, sed in mēdiacō q̄ in populo iude erant multi q̄ exeret videbant iusti t nō tamē erant, et dictū est ca. p̄cedenti. p Et dixit domini ad me, cui? dictū nō potest esse falsum.

q Justificauit aiam suā auersatrix israel, non simpliciter sed copatiue, jō subdit. r Compagione p̄ua. iude, hoc modo dicit iudas. Besi, exxij. d thamar, iustior me est, q̄ minus peccauerat q̄ ipse, et sic est in p̄posito. tum q̄ iudea erat tēplū t cult⁹ diuin⁹ q̄ debebat regnū iude teneri in timore di. tum q̄ regnū iude riderat punitōz p̄terū regnū israel, ex q̄ debebat. a p̄cō retrahit, regnum autē israel nō sic riderat punitionē regnū iude. s Ga de. Hic p̄fir ponit peccatiū reuocatio, t p̄io de regno

israel specialiter, scđo omniū generaliter. ibi. Cōuertimini. Circa primū dicit. s Glade et clama fmoes istos p̄tra aqlonez, t est vba dñs ad hieremaz, q̄ vt dicit Ra. sa. fuit missus in terrā assyrioz q̄ est in plaga aquilonari respectu iudee vbi pp̄ls israel detinebat captiuus ad p̄du

candū eis p̄tiaz. Atq̄ vero dicit et verilimi lus v̄rideretur q̄ fuit missus ad alijs q̄ de pp̄lo israel effugerat man⁹ regis assyrioz t latuerat in terris circuā diacētib⁹, t postea ad terrā israel re dierat, t ibi multiplicitati fuerat, t q̄ erant idolatre sicut ante ea priuitate frātrū suoz ideo hieremias iur ad reducendū eos ab idolatriā ad dei cultū q̄ vigebar in iherusalem maxime tpe iose, terra autē regni israel est in pte aqlonari respectu hieremis regis iudee.

t Reuertere auersatrix isrl ait dñs t nō auertā faciē meā a vobis, q̄ sc̄tūs ego dicit dñs, t nō irascer in ppterū

Uerūtū sc̄tū iniqtatē tuaz q̄ in dñm deū tuū p̄uaticata es. Et disp̄sisti vias tuas alienis sub oī ligno frōdoso, t vocē meā nō audisti ait dñs. Cōuertimini filij